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O Repositório Institucional (RI) da Extensão Rural Gaúcha é uma realização da Biblioteca Bento Pires Dias, da Emater/RS-Ascar,
em parceria com o Centro de Documentação e Acervo Digital da Pesquisa da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
(CEDAP/UFRGS) que teve início em 2017 e objetiva a preservação digital, aplicando metodologias específicas, das coleções de
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Cultivares Recomendadas - RS: 1986/87 

CULTIVAR CARACTERÍSTICAS |2| 

PARANA 1 -7-11 -14-17-18-20-22-24-26-31 -32-40-4649 
CEP 16-TIIVIBO 2-6-9-15-17-19-22-24-26-32-33-42-45-48 
BR 2 2-7-10-15-17-19-22-24-27-30-34-35-46-48 
DÉCADA (1) 

PLANALTO 
2-10-15-17-19-25-28-31 -34-37-43-46-48 

2-7-10-15-17-19-22-24-27-30-32-42-46-49 
IVORA 2-7-11 -14-17-18-23-24-26-30-40-45-48 

p IAS 5 2-7-9 14 17-18-22-24-27-31-32-34-38-42-46-49 
r IPAGRO 20 2-7-11 -14-17-18-23-24-26-30-42-45-48 
e BR 4 3-7-10-15-17-19-22-24-27-30-32-34-4245-48 
í BRAGG 3-8-10-14-16-18-20-24-28-31 -32-33-37-38-394549 
e BR 7 3-7-12-14-17-18-22-24-28-32-424 6 49 
r DAVIS 3-7-13-14-17-18-22-24-26-30-32-334649 
e IAS 4 3-7-10-14-17-18-22-23-24-28-30-32-33-38424549 
n UNlAO 3-7-12-15-16-19 20-24-28-30-32-384 2 4 6 49 
c 
i 

CEP 12-CAMBARA 
IPAGRO 21 

3-7-9-14-17-18-24-28-30-324 2 4 6 49 
3-9-15-17-19-24-29-32-37-38414648-50 

a BR 6(NOVA BRAGG] 3-6-9-14-16-18-21-24-26-4649 
1 FT2 3-7-10-14-17-18-24-26-32-334649-51 
s CEP 10 

BOSSIER 
IVAI 
BR 8 
BR 12 
BR 1 
COOB 
VILA RICA 

4-6-12-14-16-18-24-27-3141 -424 6 48 
4-8-10-15-16-19-20-23-24-27-31 -32-374 6 49 
4-7-13-15-17-19-21 -24-27-304 5 49 

4-7-13-15-17-19-24-27-3242-4648 
4-7-10-15-17-19-24-284648 
4-6-9-14-16-18-20-24-26-31 -36-374 047 49 
5-7-13-14-17-18-21 -24-26-32-38-394042-4648-51 

5-7-11-14-17-18-23-24-2943-4648 

T 

0 
1 PÉROLA* 2-7-I2-I5-I7-I9-23-24-27-30-324 2 4 6 49 
e BR 3 4-7-11 -15-17-19-22-24-26-30-344 4 4 5 49 
r MISSÕES* 4-7-10-14-17-18-22-24-29-30-34-38404 5 48 
a HAROEE* 5-7-13-14-17-18-22-24-29-31-3249 
d 
a 
s 

SANTA ROSA 5-6-9-14-16-18-20-21 -24-26-31 -32-37 394649 

i Não adaptada para cultivo na região Litoral Sul. 
2 Vide verso. 
* 

Recomendada, somente para produção de grão consumo e até a presente saíra (1986/87), 
inclusive. 



SOJA 

Características das Cultivares (2) 

CARACTERÍSTICA 

Ciclo Precoce 
< 130 dias Emerg./Matur.) 

iclo Semiprecoce 
130 a 140 dias) 

Ciclo Médio 
140 a 150 dias) 

^icto Semitardio 
1150 a 160 dias) 
Ciclo Tardio ( > 160 dias) 
Hilo Marrom 
Hiio Marrom Claro 
Hilo Preto 
Tegumento Amarelo 
Tegumento Amarelo Claro 
Brilhante 
Tegumento Amarelo Opaco 

Tegumento Amarelo Brilhante 
Tegumento Amarelo Claro 

Opaco 
Hipocótilo Verde 
Hípocótilo Púrpura 
Pubescência Marrom 
Pubescència Cinza 
Flor Branca 

Flor Púrpura 
Vagem Marrom 

Vagem Marrom Clara 
Vagem Cinza 
Vagem Amarela 
Crescimento Determinado 

Crescimento Indeterminado 

26 

27 

28 

29 

30 
31 
32 
33 
34 
35 

36 

37 
38 

39 
40 
41 
42 
43 

44 
45 

46 
47 
48 
49 

50 
51 

CARACTERÍSTICA 

Resistente a Olho-de-Rã 

Moderadamente Rest. 
a Olho-de-Rã 
Moderadamente Suscet. 
a Olho-de-Rã 

Suscetível a Olho-de-Rã 

Resistente a Mosaico 
Suscetível a Mosaico 
Resistente a P. Bacteriana 
Resistente a Fogo Selvagem 
Suscetível a P. Bacteriana 
Resistente a Mildio 

Resistência Desuniforme 
a P. Bacteriana 
Tolerante a M. javanica 
Tolerante a M. Incógnita 

Tolerante a M. arenaria 
Sensível a Metribuzin 
Tolerante a Metribuzin 
Resistente ao Acamamento 
Moderada Resistente ao 
Acamamento 
Suscetível ao Acamamento 
Grão Grande 

Grão Médio 
Grão Pequeno 
Recomendada Somente p/R.S. 
Recomendada também p/ 

outros Estados 

Hilo Preto imperfeito 
Moderadamente Resistente 
ao Mosaico 

Organizado por: 
Eng0 Agf Aurelino Dutra de Farias • ATE de Soja da EMA TER/RS. 
Eng0 Agr° Luiz Pedro Bonetti - Pesquisador do CEP - FECOTRIGO. 


